pulo ne ipse esset christus, sed ocium sine sortita est intelligitibus eius auditoribus: quod non ipse christus: sed per sortem et prophetam esset christus. In melle etenim dulcedo: in locustis est alacer volat. unde sequitur: Et predicabat dicens: Venit fortior me post me. **GLO.** Hoc dicebat ad remouendum turbe opinionem que eum christum esse credebat. fortior autem christum esse pronunciat quod remissurus erat peccata quod ipse facere non valebat. **HIERO.** Quis etiam fortior est gratia quam abluit peccata: quia iohannes significat illo quod septies et septuagies dimittit peccata. Ita quidem potest esse: sed semel dimittit peccata per baptismum. misericordia vero ad miserum ab adam usque ad christum per lxxvii. generationes: et usque ad centum. xliiij. milia pertinet. **CHRYSO.** Ne autem estiaret secundum comparationem sui ad christum dicere subiugit: Cuius non super dignum peccatis soluere corrigiam calciamentorum eius. Non est autem idem soluere corrigiam calciamentorum eius: quod hic Marcus dicit: et calciamenta portare quod dicit Mattheus. Et quidem narrationis ordinem persequentes euangeliste nec in aliquo fallentes dicitur utriusque iohannem dixisse secundum alterum sensum. commentantes vero circa hoc differenter exposuerunt vniuersosque corrigiam. n. vocat ligamentum calciamentorum. Ad excellentiam igitur patris christi et diuinitatis magnitudinem extollendam dicit ac si diceret neque in ministerio ordine deputari sufficiens super. Magnus enim est in his que sunt corporis christi quam percipiendo inferi at tendere: et imaginem superiorum inferi videre et solueri vniuersosque implicabilia que sunt circa mysterium incarnationis. **HIERO.** Calciamentum. n. in extrema parte corporis est. In fine. n. ad iusticiam est saluator incarnationis. unde per prophetam dicit: In idumeam extendam calciamentum meum. **GREGO.** in homel. Calciamenta etiam ex mortuis animalibus sunt. Incarnatus ergo dominus veniens qui calciauit apparuit: qui diuinitate sua morticina carne corruptiouis assumpsit. vel aliter: Nos apud veteres fuit ut si quis ea que sibi competere acciperet vixit nolle: ille ei calciamentum solueret quod ad hanc spiritus iure propinquitatis veniret. Recte ergo se indignum esse ad soluendam corrigiam calciamenti eius denunciatur ac si apte dicat: Ego redemptoris vestigia denudare non valeo: quod spiritus nomen mihi imerit non usurpo. **THEOPHI.** Intelligitur vero et sic dicitur quod veniebat et a iohanne baptizabatur per penitentiam soluere a ligamine peccatorum in christum credendo. Igitur omnium aliorum iohannes sic soluere corrigiam. i. viculum peccatorum. Iesu vero non valuit corrigiam soluere quod non inuenit in eo peccatum. **BEDA.** Sic ergo iohannes dominum non adhuc manifeste dominum aut dei filium: sed tantum se fortior dicitur predicat. Non enim rudes adhuc auctores tantum capiebant archana sacramenta quod filii dei eternus hoies assumpto ex virgine denuo natus est in mundum: sed paulatim per agnitionem glorie huiusmodi introducere erant ad finem diuine eternitatis: quibus tamen lateo deus huiusmodi esse verum declarans subdit: Ego baptizo vos in aqua. ille vero baptizabit vos in spiritu sancto. Cuius n. dubium est nullum posse alium gratiam spiritus sancti nisi deum dare. **HIERO.** Quid enim interest iter aquam et spiritum sanctum quod ferebat super aquam: aqua mysterium est hoies: spiritus vero mysterium dei est. **BEDA.** Baptizamus autem a domino in spiritu sancto: non solum in die baptismatis forte vite in remissione peccatorum abluimur: verum etiam quotidie per gratiam eiusdem spiritus ad agenda que deo placet accedimus.

Et factum est in diebus illis: venit iesus

a nazareth galilee: et baptizatus est a iohanne in iordane. Et statim ascendens de aqua: uidit celos apertos et spiritum sanctum tanquam columbam descendere et manere in ipso. Et uox facta est de celis: Tu es filius meus dilectus: in te complacui.

HIERO. Marcus euangelista sicut ceruus ad fontes aquarum desiderans: saltim in planis et arduis vadit: et velut apis melliflua flores summatim degustat. unde a nazareth ueniente iesum enarrauit dicens: Et factum est in diebus illis: uenit iesus a nazareth galilee et baptizatus est a iohanne in iordane. **CHRY.** Alter siquidem baptismum ordinans ad iohannem uenit baptismum quod respectu sui baptismi incompletus erat: a iudaico uero baptismate alienus tanquam in ambobus medio existens ut per baptismum naturam ostendat: quod non in peccati remissione baptizatus: aut quasi indignus spiritus sancti acceptio: his enim ab ob baptismum iohannis carebat. Baptizatus est autem ut non omnibus fieret et eum crederet: et ad implendum omnem iusticiam que est obsequatio mandatorum. mandatum siquidem erat hominum: baptismum subire per prophetam. **BEDA.** Baptizatus est et in baptismo suo iohannis baptismum comprobaret: et ut iocundis aquam sanctificat per descensionem colubae spiritus sancti in lauacro credentium monstraret aduentum. unde sequitur: Et statim ascendens de aqua uidit apertos celos et spiritum sanctum tanquam columbam descendere et manere in ipso. Aperit autem celi non refatio elementorum sed spiritualium oculis: quibus ezechiel in principio uoluntatis sui eos apertos esse commorat. Ita autem quod apertos celos post baptismum uidit neri utique gratia factus est: quibus per lauacrum regenerationis in noua paradisi regni celestis. **CHRY.** Uel ut de celis hominum sanctificatio tribuat ac terrena celestibus coniungant. Spiritus autem sanctus super eum descendisse non tantum tunc primum ad eum accesserit: non enim ab eo nunquam fuerat derelictus: sed ut ostenderet christum quod a iohanne predicabatur tanquam digito quodam fidei omnibus demonstratum.

BEDA. Quod etiam in baptismum descendere uisus est spiritus sanctus: signum erat conferre nobis in baptismum gratiam spiritualis. **HIERO.** Nec est autem uinctio christi secundum carnem. si spiritus sanctus de qua dicitur: Unxit te deus de uero oleo leticie per consortium tuum. **BEDA.** Huius autem in ipse colubae descendit spiritus sanctus quod multum simplex est animal atque a malicia fellis alienum: ut figurate nobis insinueret quod simplicia corda querit nec bitare dignas in mentibus ipsius. **HIERO.** In ipse etiam colubae spiritus sanctus descendit: quod in canticis de ecclesia canit: Sponsa mea: amica mea: dilecta mea: colubae mea. Sponsa in patri archis: amica in prophetis: prima in ioseph: et mea dilecta in iohanne baptista. Colubae in christo et apostolis quibus dicitur: Estote prudentes sicut serpentes: et simplices sicut colubae. **BEDA.** Sedit autem colubae super caput iesu ne quis putaret uocem patris ad iohannem facta: non ad dominum. Huius autem addidit: manentem in ipso: hoc enim est christi speciale ut implens eum semel spiritus sanctus nunquam recedat. Nam fidelibus eius ad signa uirtutum et miraculorum faciendum aliquando gratia spiritus sancti conferuntur: aliquando uoluntur: quibus tamen ad operationem pietatis et iusticie ad amorem dei et proximi conseruandum. nunquam gratia spiritus sancti abest. Ipsius autem qui baptizatus cum alijs ad

... a nazareth galilee: et baptizatus est a iohanne in iordane. Et statim ascendens de aqua: uidit celos apertos et spiritum sanctum tanquam columbam descendere et manere in ipso. Et uox facta est de celis: Tu es filius meus dilectus: in te complacui. **HIERO.** Marcus euangelista sicut ceruus ad fontes aquarum desiderans: saltim in planis et arduis vadit: et velut apis melliflua flores summatim degustat. unde a nazareth ueniente iesum enarrauit dicens: Et factum est in diebus illis: uenit iesus a nazareth galilee et baptizatus est a iohanne in iordane. **CHRY.** Alter siquidem baptismum ordinans ad iohannem uenit baptismum quod respectu sui baptismi incompletus erat: a iudaico uero baptismate alienus tanquam in ambobus medio existens ut per baptismum naturam ostendat: quod non in peccati remissione baptizatus: aut quasi indignus spiritus sancti acceptio: his enim ab ob baptismum iohannis carebat. Baptizatus est autem ut non omnibus fieret et eum crederet: et ad implendum omnem iusticiam que est obsequatio mandatorum. mandatum siquidem erat hominum: baptismum subire per prophetam. **BEDA.** Baptizatus est et in baptismo suo iohannis baptismum comprobaret: et ut iocundis aquam sanctificat per descensionem colubae spiritus sancti in lauacro credentium monstraret aduentum. unde sequitur: Et statim ascendens de aqua uidit apertos celos et spiritum sanctum tanquam columbam descendere et manere in ipso. Aperit autem celi non refatio elementorum sed spiritualium oculis: quibus ezechiel in principio uoluntatis sui eos apertos esse commorat. Ita autem quod apertos celos post baptismum uidit neri utique gratia factus est: quibus per lauacrum regenerationis in noua paradisi regni celestis. **CHRY.** Uel ut de celis hominum sanctificatio tribuat ac terrena celestibus coniungant. Spiritus autem sanctus super eum descendisse non tantum tunc primum ad eum accesserit: non enim ab eo nunquam fuerat derelictus: sed ut ostenderet christum quod a iohanne predicabatur tanquam digito quodam fidei omnibus demonstratum. **BEDA.** Quod etiam in baptismum descendere uisus est spiritus sanctus: signum erat conferre nobis in baptismum gratiam spiritualis. **HIERO.** Nec est autem uinctio christi secundum carnem. si spiritus sanctus de qua dicitur: Unxit te deus de uero oleo leticie per consortium tuum. **BEDA.** Huius autem in ipse colubae descendit spiritus sanctus quod multum simplex est animal atque a malicia fellis alienum: ut figurate nobis insinueret quod simplicia corda querit nec bitare dignas in mentibus ipsius. **HIERO.** In ipse etiam colubae spiritus sanctus descendit: quod in canticis de ecclesia canit: Sponsa mea: amica mea: dilecta mea: colubae mea. Sponsa in patri archis: amica in prophetis: prima in ioseph: et mea dilecta in iohanne baptista. Colubae in christo et apostolis quibus dicitur: Estote prudentes sicut serpentes: et simplices sicut colubae. **BEDA.** Sedit autem colubae super caput iesu ne quis putaret uocem patris ad iohannem facta: non ad dominum. Huius autem addidit: manentem in ipso: hoc enim est christi speciale ut implens eum semel spiritus sanctus nunquam recedat. Nam fidelibus eius ad signa uirtutum et miraculorum faciendum aliquando gratia spiritus sancti conferuntur: aliquando uoluntur: quibus tamen ad operationem pietatis et iusticie ad amorem dei et proximi conseruandum. nunquam gratia spiritus sancti abest. Ipsius autem qui baptizatus cum alijs ad